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Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 21.04.01 «Економічна безпека держави» (економічні науки). –

Університет економіки та права «КРОК», Київ, 2018.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню теоретико-методичних засад та

науково-практичних підходів до розвитку процесу кластеризації промисловості

в забезпеченні економічної безпеки держави.

У роботі досліджено понятійний апарат, наукові засади процесу

кластеризації промисловості. Ідентифіковано, що передумовами кластеризації є

процеси технологічної взаємодії, що здійснюються шляхом побудови системи

комунікацій між окремими підприємствами. Визначено, що до основних

причин формування кластерів в економіці належать: зростання доступності

інвестицій, нових технологій, регіональних та локальних ринків. Проведений

критичний аналіз дав можливість сформувати узагальнене визначення поняття

промислового кластеру як системи взаємопов’язаних вертикальними та

горизонтальними зв’язками суб’єктів господарювання (включаючи виробничі

підприємства, підприємства сервісної та комунікаційно-транспортної

інфраструктури, фінансові установи, науково-дослідні установи та органи

управління), які мають різний ступінь юридичної самостійності, спеціалізації,

географічної концентрації та функціонують на засадах поділу праці,

інноваційно-технологічної спрямованості і кооперування, що дозволяє їм

отримувати додаткові соціально-економічні вигоди.

На основі вивчення світового досвіду процесів кластеризації

промисловості в різних країнах світу, визначено їх особливості для

впровадження процесів кластеризації в економіці України. Узагальнюючи

досліджений досвід кластеризації провідних країн світу зроблено висновок, що
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найбільш близькою до України моделлю кластерного розвитку країни світу є

інноваційно-регіональна модель промислового кластеру, оскільки вона

максимально відповідає поставленим завданням та наявному промисловому та

виробничому потенціалу України. Дослідження концептуальних засад процесу

кластеризації та провідного зарубіжного досвіду у формуванні та розвитку

кластерних структур дало можливість до формалізації механізмів

взаємозв’язку, взаємодії та взаємозалежності економічної безпеки держави та

процесів кластеризації промисловості.

У роботі досліджено концептуальні засади формування кластерної

політики в забезпеченні економічної безпеки держави, визначено змістовну

сутність та дано узагальнене визначення понять «кластерної політики - як

систематичної неперервної діяльності органів державної влади, спрямованої на

реалізацію комплексу заходів щодо поліпшення бізнес-клімату для посилення

конкурентоспроможності та ефективності соціально-економічного розвитку

окремих регіонів і сфер господарської інфраструктури країни» та «кластерної

ініціативи як комплексу стратегічних рішень, вироблених у процесі координації

та об’єднання зусиль окремих учасників господарської та науково-технічної

інфраструктури регіону, що спрямований на зростання показників соціально-

економічної ефективності їх діяльності», які стали концептуальною основою

для систематизації теоретико-методичних засад удосконалення процесу

впровадження та напрямів кластерної політики, що на відміну від існуючих

системно та комплексно визначають процес кластеризації в забезпеченні

економічної безпеки держави.

В результаті проведеного аналізу стану діючих та таких, що знаходяться

на стадіях формування, вітчизняних інноваційних промислових кластерів

доведено, що створення інноваційних кластерів в певних регіонах надає

можливість для об’єднання підприємств виробників, постачальників, у

виробничі та бізнес-мережі, сприяє розвитку концентрації та спеціалізації

виробництва, а розвиток кооперації між підприємствами та її новий рівень
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сприяє зростанню конкурентоспроможності продукції підприємств учасників

кластеру та значно підвищує інноваційний рівень та технологічність процесів її

виробництва. До потужних підприємств, що виступають ядром кластеру

приєднуються малі та середні підприємства постачальники комплектуючих чи

послуг, які долучаються в загальну мережу ділової активності, що сприяє

зростанню не тільки промисловості але й малого та середнього бізнесу регіону,

підвищення рівня якості продукції та послуг. Кластери, як потужні групи

виробників, забезпечують не тільки потреби внутрішнього ринку, вони

орієнтовані на вихід та реалізацію продукції на зовнішніх ринках, що сприяє

збільшенню обсягу випуску і реалізації продукції та відповідно підвищенню

рівня фінансової ефективності та прибутку всіх учасників кластеру.

В результаті дослідження впливу процесу кластеризації промисловості на

економічну безпеку держави виявлено, що реалізація процесу кластеризації

промисловості здійснює значний вплив на складові та показники економічної

безпеки держави, внаслідок упровадження системних, довготривалих,

стратегічних дій, спрямованих на ефективний інноваційний, промисловий,

науково-технічний та соціально-економічний розвиток.

Формалізовано механізм забезпечення економічної безпеки держави в

аспекті впровадження процесу інноваційно-регіонального кластерного

розвитку, що реалізується через зростання ефективності зв’язків та

функціонування промислових підприємств, як основи економічної системи

країни та інституційного забезпечення економічної безпеки держави, що

передбачає формування та прийняття Концепції створення кластерів в Україні,

Стратегії розвитку кластерів, формування та реалізацію кластерної політики,

прийняття та реалізацію програм регіонального кластерного розвитку та

відповідно формування промислових кластерів на основі інноваційно-

регіональної моделі кластеризації, що заснована на активній взаємодії органів

державної влади та місцевого самоврядування, науки, промислових та інших
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підприємств, організації в межах інноваційно-регіонального промислового

кластеру.

В роботі визначено характеристики зв’язку процесу кластеризації

промисловості та забезпечення економічної безпеки держави, що із

застосуванням запропонованої автором моделі дозволяють комплексно

визначити, описати та структурувати завдання, процеси та результати

державної промислової політики, сформованої із застосуванням кластерного

підходу та визначають основи розбудови інноваційно-регіональної моделі

промислового кластеру, що дозволить вітчизняним підприємствам перейти на

новий рівень економічного, інноваційного, зовнішньоекономічного розвитку,

що забезпечить ефективне функціонування вітчизняної промисловості і як

наслідок зростання рівня економічної безпеки промисловості та економічної

безпеки держави.

Систематизовано та класифіковано показники за основними базовими

складовими економічної безпеки процесу кластеризації промисловості:

інституційною, виробничо-технологічною, інноваційною та інтеграційно-

координаційною, що за своїм складом та змістом повною мірою враховують

сутність, вектори розвитку процесу кластеризації промисловості в забезпеченні

економічної безпеки держави, що дає можливість здійснити діагностику та

визначити фактори небезпек та загроз які чинять деструктивну дію на процес

кластеризації промисловості.

В роботі вперше розроблено та запропоновано модель визначення рівня

економічної безпеки процесу кластеризації промисловості, сформовано модель,

що дає змогу здійснити діагностику та визначити інтегральний індекс

економічної безпеки процесу кластеризації за основними базовими складовими

економічної безпеки: інституційною, виробничо-технологічною, інноваційною

та інтеграційно-координаційною та є сучасним інструментом діагностики рівня

економічної безпеки формування та розвитку промислових кластерів в

забезпеченні економічної безпеки держави. Модель визначення економічної
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безпеки процесу кластеризації промисловості побудована із застосуванням

концептуальних засад моделей конкурентних переваг Г. Етцковича та

М.Портера. В результаті розрахунку інтегрального індексу економічної безпеки

процесу кластеризації, чотирьох провідних вітчизняних інноваційних

промислових кластерів визначено, що незважаючи на те, що інтегральні

індекси економічної безпеки процесу кластеризації вітчизняних кластерів на

протязі 2015 року – 2017 років показували позитивну динаміку та зростання від

(0,43 до 0,70 інноваційно-освітній кластер «Агротехніка») в середньому їх

рівень залишається небезпечно низьким, від (0,50 до 0,60), що говорить про

відсутність у нашій країні активного процесу кластеризації економіки та

значний вплив загроз економічної безпеки процесу кластеризації за всіма

визначеними та дослідженими складовими, що потребує формування та

впровадження кластерної політики, опрацювання напрямів та механізмів

впровадження кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки

держави.

Удосконалено механізм впровадження кластерної політики, що охоплює

цілі, принципи, функції кластерної політики та етапи її формування, методи,

інструменти та напрями її забезпечення, що на відміну від існуючих

дозволяють сформувати промислову політику держави із застосуванням

кластерного підходу комплексно, що повною мірою відповідає цілям реалізації

кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки держави.

Запропоновано та обґрунтовано структуру та зміст напрямів реалізації

кластерної політики, визначено основні завдання та заходи кластерної політики

за кожним із напрямів, послідовна реалізація яких дозволить системно

впроваджувати процес кластеризації вітчизняної промисловості, здійснити

структурну, науково-технічну перебудову промислового сектору, підвищити


[…]

у сфері розвитку процесу кластеризації
промисловості 0,082 0 0 0 100
Рівень інвестиційного забезпечення,
інвестиційний клімат у країні 0,082 0,5 0,5 0,5 100
Стан та розвиток внутрішнього ринку 0,081 0,55 0,7 0,8 100
Розвиток міжнародного співробітництва та
рівень державного сприяння виходу
підприємств на зовнішні економічні ринки 0,082 0,6 0,7 0,8 100
рівень тінізації економіки 0,081 0,5 0,6 0,7 100
стан та розвиненість фондового ринку 0,071 0,23 0,35 0,42 100
розвиненість механізмів венчурного
фінансування 0,082 0,15 0,2 0,25 100
Інституційний вплив на стан та розвиток
інфраструктури регіону 0,081 0,65 0,7 0,75 100
Рівень економічної безпеки складової: 0,44533 0,5079 0,58997

Виробничо технологічна складова вага 2015 2016 2017
опт
балів

рівень матеріально-технічної бази 0,091 0,8 0,85 0,9 100
рівень технологічного потенціалу 0,091 0,75 0,8 0,9 100
ефективність та завантаженість
виробничих потужностей 0,082 0,8 0,7 0,7 100
використання сучасних форм та метолів
організації виробництва 0,082 0,8 0,8 0,9 100
рівень забезпечення енергоносіями 0,081 0,7 0,7 0,7 100
рівень співпраці із постачальниками
сировини матеріалів комплектуючих 0,083 0,86 0,9 0,95 100
наявність постійних постачальників 0,082 0,85 0,95 0,95 100
рівень розвитку кооперації промислового
виробництва 0,082 0,8 0,95 0,95 100
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рівень співпраці із збутовими
організаціями для реалізації продукції на
внутрішньому та на зовнішніх ринках 0,082 0,8 0,9 0,9 100
налагодження постійних комунікаційних
фінансово-господарських зв’язків із
іншими суб’єктами господарювання в
межах регіону, галузі 0,081 0,5 0,6 0,7 100
рівень фінансового забезпечення 0,082 0,6 0,65 0,7 100
рівень кадрового забезпечення 0,081 0,8 0,85 0,85 100
Рівень економічної безпеки складової: 0,75573 0,8049 0,8431

Інноваційна складова вага 2015 2016 2017
опт
балів

рівень техніко-технологічного розвитку
промислових підприємств 0,082 0,65 0,75 0,75 100
розробка та впровадження інноваційних
проектів, програм 0,082 0,5 0,6 0,7 100
участь у проведені фундаментальних,
прикладних досліджень та НДДКР 0,081 0,3 0,4 0,45 100
активність зв’язків із науково дослідними
інститутами, лабораторіями 0,072 0,5 0,7 0,75 100
наявність галузевих науково-дослідних
інститутів 0,079 0,8 0,8 0,8 100
рівень фінансування інноваційної
діяльності в регіоні 0,073 0,6 0,5 0,4 100
рівень технологічності виробництва 0,079 0,7 0,8 0,85 100
рівень застосування новітніх комп’ютерних
та комунікаційних технологій 0,075 0,8 0,8 0,9 100
пріоритетність розвитку
високотехнологічного виробництва 0,072 0,85 0,8 0,95 100
рівень видатків на науково-дослідні
роботи, наявність спеціалістів для
виконання науково-технічних робіт 0,078 0,6 0,65 0,7 100
питома вага підприємств що займаються
інноваційною діяльністю в загальній
кількості промислових підприємств регіону 0,076 0,1 0,15 0,2 100
питома вага підприємств що
впроваджували інновації в загальній
кількості промислових підприємств регіону 0,075 0,1 0,15 0,2 100
частка реалізованої інноваційної продукції
в загальному обсязі реалізованої
інноваційної продукції промислових
підприємств 0,076 0,3 0,3 0,4 100

Рівень економічної безпеки складової:
0,5228 0,57015 0,62
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 Координаційно-інтеграційна складова вага 2015 2016 2017
опт
балів

Рівень розвитку взаємозв’зків між
промисловим підприємством та науково
дослівними інститутами, інноваційними
структурами 0,062 0,75 0,8 0,9 100
Рівень техніко-технолгічного забезпечення
процесу кластеризації 0,063 0,75 0,8 0,85 100
Рівень фінансового забезпечення процесу
кластеризації 0,067 0,6 0,7 0,8 100
Рівень інформаційно-аналітичного
забезпечення процесу кластеризації, 0,067 0,55 0,68 0,82 100
Готовність суб’єктів господарювання всіх
видів до процесу кластеризації, 0,062 0,5 0,6 0,6 100
Рівень виробничої кооперації 0,063 0,85 0,9 0,95 100
фінансово – господарська доцільність до
об’єднання в межах кластеру 0,059 0,9 0,95 0,95 100
наявність єдиного органу – управляючої
компанії, готовність до формування
єдиного органу управління кластером 0,059 0,6 0,7 0,8 100
наявність управлінських кадрів та фахівців
необхідних для здійснення координаційної
діяльності в межах кластеру 0,058 0,6 0,7 0,8 100
рівень співпраці з місцевою владою 0,058 0,5 0,6 0,6 100
рівень використання зовнішніх знань,
технологій 0,061 0,28 0,35 0,55 100
рівень підтримки процесу кластеризації
місцевими органами влади 0,065 0,5 0,6 0,6 100
розвиток інфраструктури, 0,064 0,4 0,5 0,6 100
рівень підтримки процесу кластеризації
громадою та суспільством 0,065 0,45 0,55 0,6 100
рівень комунікаційних зв’язків та
технологій та програмного забезпечення 0,064 0,7 0,8 0,8 100
активність участі у розробці та реалізації
спільних маркетингових компаній по
просуванню продукції на внутрішніх та на
зовнішніх ринках 0,063 0,6 0,78 0,9 100
Рівень економічної безпеки складової: 0,59468 0,68755 0,75724
Джерело: розроблено автором
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