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1. Актуальність обраної теми та її зв'язок із науковими програмами

Розвиток вітчизняної економіки та зростання активності вітчизняних

промислових підприємств можливе за умови застосування нових організаційних

важелів здатних стимулювати підвищення продуктивності промислового

виробництва. Процеси кластеризації промисловості активують та прискорюють

створення нової інноваційної продукції, розвиток сучасних високотехнологічних

виробництв, розбудову бізнес-процесів, взаємозв’язків та взаємодії промислових

підприємств в межах галузей та регіонів.

Досвід провідних економічно розвинених країн світу, свідчить, що

кластеризація промисловості та застосування кластерного підходу до організації

промислового виробництва в сучасних економічних умовах є одним і найбільш

ефективних засобів підвищення активності та розвитку промисловості. Внаслідок

об’єднання підприємств в промислові регіональні кластери здійснюється

концентрація фінансових, інтелектуальних, кадрових ресурсів, промислового

науково-технічного потенціалу, систематизуються та опрацьовуються сучасні

механізми кооперації та взаємодії потужних промислових підприємств, малого та

середнього бізнесу, науково-дослідних структур, освітніх закладів, органів

місцевого самоврядування в межах кластеру із метою спільного активного

промислового, інноваційного, соціального розвитку підприємств регіону.

Кластерний підхід дає можливість принципово змінити зміст державної

промислової політики, формуючи її на засадах інноваційного промислового

розвитку та державно-приватного партнерства. Кластеризація промисловості,

активує соціально-економічне життя регіонів, інноваційний розвиток підвищує

рівень продуктивності праці, стимулює розбудову стратегічних галузей та їх

активний вихід на зовнішні економічні ринки і в цьому контексті має

безпосередній вплив на стан та рівень економічної безпеки внаслідок дії на

окремі складові економічної безпеки держави. Все це дає можливість

стверджувати про своєчасність та актуальність наукових досліджень процесу

кластеризації промисловості в забезпеченні економічної безпеки держави.

Комплексність, послідовність та логіка наведених аргументів свідчить про

актуальність, наукову значимість і практичну направленість дисертаційного

дослідження Оксенюка С. Г. «Кластеризація промисловості в забезпеченні

економічної безпеки держави».

Дисертаційна робота пов’язана з плановими науково-дослідними роботами

кафедри управління фінансово-економічною безпекою Університету економіки та

права «КРОК» за темою «Забезпечення захисту економічної безпеки держави та

суб’єктів господарської діяльності в умовах євроінтеграції України» (номер

державної реєстрації 0114U006338).

2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність та новизна

Наукові положення, висновки та рекомендації, що містяться у дисертації та

виносяться на захист, є цілком теоретично обґрунтованими й містять результати

їх практичного використання. Виклад матеріалу дисертації супроводжується

глибоким, грунтовним дослідженням автора наукових робіт вітчизняних та

закордонних науковців за обраною темою, використанням сучасного методичного

інструментарію та наукових методів.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій

підтверджується використанням широкої інформаційної бази за темою дисертації,

в т.ч. офіційних статистичних даних, нормативно-правових актів, монографій,

численних наукових публікацій вітчизняних та зарубіжних вчених-економістів,

інтернет-джерел.

Автор достатньою повно та достовірно характеризує мету дисертаційного

дослідження, що полягає в обґрунтуванні теоретико-методичних засад та науково-

практичних підходів до розвитку процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави.

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, загальних

висновків, списку використаних джерел, додатків.

У Вступі обґрунтовано актуальність обраної теми, сформульовано мету,

задачі, об’єкт і предмет дослідження, визначено методологічну базу і методи

дослідження, висвітлено наукову новизну, теоретичне та практичне значення

одержаних результатів.

У першому розділі «Теоретико-методичні засади кластеризації

промисловості в забезпеченні економічної безпеки держави» розкрито сутнісні та

понятійні аспекти процесу кластеризації промисловості, досліджено понятійний

апарат та наукові засади процесу кластеризації промисловості (с. 26-45),

досліджено моделі та процеси впровадження кластеризації промисловості в

різних країнах світу, їх особливості та досвід (с. 46-63), розглянуто сутність та

базові концептуальні засади формування кластерної політики в забезпеченні

економічної безпеки держави (с. 64-87).

У другому розділі «Діагностика процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави» проаналізовано загальний стан

основних показників економічного розвитку держави та їх вплив на процес

кластеризації промисловості (с. 91-113), здійснено аналіз сучасного стану процесу

кластеризації промисловості країни та діючих у Україні промислових кластерів

(с. 114-143), здійснено аналіз та досліджено взаємозв’язок процесів кластеризації

промисловості та забезпечення економічної безпеки держави ( с. 144-168).

У третьому розділі «Основні напрями перспективного розвитку процесу

кластеризації промисловості в забезпеченні економічної безпеки держави»

сформовано та запропоновано основні засади забезпечення економічної безпеки

держави в аспекті провадження процесу інноваційно-регіонального кластерного

розвитку (с. 172-198), розроблено та запропоновано модель, що дозволяє

здійснити діагностику та визначити рівень, інтегральний індекс економічної

безпеки процесу кластеризації промисловості за такими основними складовими

як інституційна, інноваційна, виробничо-технологічна та координаційно-

інтеграційна складові економічної безпеки (с. 198-217), розроблено та

запропоновано механізм впровадження кластерної політики в забезпеченні

економічної безпеки держави та основні напрями формування та реалізації

кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки держави (с. 217-235).

Наукові положення, висновки, пропозиції та рекомендації дисертаційного

дослідження є достатньо обґрунтованими, що підтверджується використанням як

вітчизняних, так і зарубіжних наукових праць, застосуванням таких

загальнонаукових та спеціальних методів дослідження, як: синтезу і системного

аналізу, статистично-економічного аналізу, методів моделювання, методу SWOT-

аналізу, логічного аналізу, стратегічного менеджменту та інших.

Основними науковими результатами які розкривають наукову новизну

роботи і особистий внесок автора у розроблення досліджуваної теми є наступні:

- досліджено змістовну сутність поняття «кластерна політика» та

«кластерна ініціатива», що стали концептуальною основою для систематизації

теоретико-методичних засад удосконалення процесу впровадження та напрямів

кластерної політики, що системно та комплексно визначають процес

кластеризації в забезпеченні економічної безпеки держави (с. 64-80);

- встановлено вплив процесу кластеризації промисловості на

економічну безпеки держави в результаті чого виявлено, що процес кластеризації

промисловості здійснює значний вплив на складові та показники економічної

безпеки держави, внаслідок впровадження системних, довготривалих,

стратегічних дій спрямованих на ефективний інноваційний, промисловий,

науково-технічний та соціально-економічний розвиток (с. 58-64);

- визначено характеристики зв’язку процесу кластеризації

промисловості й забезпечення економічної безпеки держави, що дають

можливість комплексно визначити, описати та структурувати завдання, процеси й

результати державної промислової політики сформованої на основі інноваційно-

регіональної моделі промислового кластеру, що забезпечить вітчизняним

підприємствам перехід на новий рівень економічного розвитку та сприятиме

ефективному функціонуванню вітчизняної промисловості і, як результат

зростанню рівня економічної безпеки промисловості та економічної безпеки

держави (с. 195-199);

- розроблено та запропоновано модель визначення рівня економічної

безпеки процесу кластеризації промисловості за основними базовими складовими

економічної безпеки, що дає можливість, визначити рівень економічної безпеки

процесу кластеризації промисловості та є сучасним інструментом діагностики

рівня економічної безпеки в забезпеченні економічної безпеки держави (с. 199-

208);

- здійснено систематизацію та класифікацію показників за основними

базовими складовими економічної безпеки процесу кластеризації промисловості:

інституційною, виробничо-технологічною, інноваційною та інтеграційно-

координаційною, що дасть можливість здійснити діагностику та визначити

фактори небезпек та загроз які деструктивно впливають на процес кластеризації

(с. 202-206);

- формалізовано механізм забезпечення економічної безпеки держави

складовою якого є процес інноваційно-регіонального кластерного розвитку, що

реалізується через зростання ефективності зв’язків і функціонування:

промислових підприємств, як основи економічної системи країни та

інституційного забезпечення економічної безпеки держави (с. 220-229);

- удосконалено механізм впровадження кластерної політики, що

охоплює цілі, принципи, функції кластерної політики та етапи її формування,

методи, інструменти та напрями її забезпечення, що на відміну від існуючих

дають можливість сформувати промислову політику держави із застосуванням

кластерного підходу комплексно, що повною мірою відповідає цілям реалізації

кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки держави (с. 221-228);

- удосконалено структуру та зміст напрямів реалізації кластерної

політики послідовна реалізація яких, сприятиме системному впровадженню

процесу кластеризації вітчизняної промисловості, структурній, науково-технічній

перебудові промислового сектору, підвищенню рівня конкурентоспроможності

вітчизняної промисловості, що є підґрунтям для економічного зростання й

забезпечення належного рівня економічної безпеки держави (с. 226-235).

Основні положення дисертації, висновки та пропозиції, що наводяться як

логічний підсумок проведеної автором роботи, є достатньо повними, з високим

ступенем наукової аргументації.

3. Практичне значення результатів дослідження

Практичне значення отриманих результатів полягає у тому, що наукові

положення, отримані результати та запропоновані рекомендації є практичним

підґрунтям розбудови та удосконалення процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави.

Основні результати дослідження, зокрема обгрунтовані пропозиції автора

щодо формування інституційного, інноваційного, організаційного та

інфраструктурного напрямів впровадження кластерної політики в забезпеченні

економічної безпеки держави було використано у роботі виконавчого комітету

Ірпінської міської ради Київської області (довідка про впровадження № 01-

17/2867 від 10.10.2017 р.); пропозиції щодо формування напрямків ефективного

інноваційного розвитку, співробітництва, кооперації та інтеграції промислових

підприємств використано відділом інвестицій та соціально-економічного розвитку

Ірпінської міської Ради Київської області (довідка про впровадження № 382/17 від

10.11.2017 р.). Одержані в ході дисертаційного дослідження результати

впроваджено у навчальний процес Університету економіки та права «КРОК» при

викладанні навчальних дисциплін (довідка № 91-1/13 від 20.12.2017 р).

4. Повнота викладення результатів дисертації в опублікованих працях

Результати дисертаційного дослідження пройшли достатню апробацію на

науково-практичних конференціях різного рівня. У цих публікаціях у повній мірі

викладені усі наукові результати, отримані дисертантом.

В опублікованих автором роботах знайшли відображення положення,

висновки та рекомендації сформульовані в дисертації (10 наукових праць, з них 5

статей у наукових фахових виданнях, у тому числі 2 у наукових фахових

виданнях України, внесених до реєстру міжнародних наукометричних баз даних).

Результати досліджень та рекомендації дисертаційної роботи доповідалися та

схвалені на 5 науково-практичних конференціях.

Автореферат дисертації Оксенюк С.Г. у повній мірі відображає зміст,

структуру, основні положення, висновки і рекомендації, які виносяться на захист,

і є ідентичними результатам дисертаційної роботи.

Ознайомлення з друкованими працями здобувача підтверджує достатній

рівень відображення результатів дисертаційної роботи у фахових виданнях та

авторефераті. Кількість, обсяг і якість друкованих праць надають авторові право

публічного захисту дисертації.

5. Дискусійні положення та зауваження до дисертації

Разом із позитивними сторонами дослідження та науковими результатами,

слід зауважити, що автору не вдалося уникнути окремих упущень та дискусійних

положень:

1.У підрозділі 1.1. бажаним було б більш повне висвітлення та розкриття

основних передумов формування та розвитку кластерів представлених на рис 1.2.

в сучасних реаліях вітчизняної економіки та функціонування промислових

підприємств в Україні (с. 33).

2. У підрозділі 1.2. «Досвід кластеризації промисловості європейських країн

в забезпеченні економічної безпеки держави» значну увагу приділено

сформованим моделям та напрямам кластерної політики, що проводять уряди

країн світу, водночас бажаним було б сфокусувати увагу над узагальненням

досвіду у формуванні механізмів впровадження кластеризації промисловості та їх

взаємозв’язку та взаємовпливу із забезпеченням економічної безпеки держави

(с. 46-64) ;

3. Підрозділ 2.1. роботи значно переобтяжений загальними статистичними

даними, що не мають прямого відношення до дослідження проблем формування

та розвитку процесу кластеризації промисловості в забезпеченні економічної

безпеки держави (с. 68-93).

4. У Підрозділі 2.3. незрозумілими є доцільність та подальше застосування

отриманих результатів проведеного автором достатньо ґрунтовного SWOT-

аналізу слабких та сильних сторін, можливостей та загроз за трьома основними

рівнями: на рівні держави, регіону та на рівні підприємств учасників кластеру

(с. 154-168);

5. На нашу думку, у викладі удосконаленого автором механізму

забезпечення економічної безпеки держави в аспекті упровадження процесу

кластеризації, (Підрозділу 3.1.) доцільно було б приділити увагу поняттю

інноваційно-регіонального кластерного розвитку та зокрема надати власне його

трактування, що дозволило б більш чітко ув’язати матеріал підрозділу 3.1. із

вирішення завдання розвитку процесу кластеризації в забепеченні економічної

безпеки держави (с. 172-198).

6. На рис. 3.12. (с. 222) автор подає комплекс принципів формування та

впровадження державної кластерної політики. Частково погоджуючись із таким

авторським підходом, вважаємо, що доцільно було б не тільки визначити ці

принципи але й обґрунтувати кожну позицію відповідно до її сутності та ролі у

формуванні засад кластерної політики в аспекті забезпечення економічної безпеки

держави (с. 224-225).

7. У підрозділі 3.3. на нашу думку більш повного висвітлення та

ґрунтовного опрацювання автором потребують інструменти формування та

реалізації кластерної політики в забезпеченні економічної безпеки держави

(с. 222, 227).

Проте, зазначені недоліки не впливають на загальний високий науковий

рівень результатів дослідження.

6.Загальний висновок

Дисертаційна робота є одноосібною, логічно побудованою, завершеною

науковою працею, яка містить вирішення актуального науково-практичного

завдання, що полягає в обґрунтуванні теоретико-методичних засад та науково-

практичних підходів до розвитку процесу кластеризації промисловості в

забезпеченні економічної безпеки держави.

Тема роботи є актуальною та відповідає паспорту спеціальності 21.04.01. –

економічна безпека держави.